Ско
ворода вірив у неминучість краху ненависного со
ціального ладу («0 світе! Світ безпорадний! Надія
твоя в царях! ...Вихор розвіє цей прах!») і мріяв
про нове, справедливе суспільство, хоча шляху до
нього не міг уявити.

Народився Григорій Савич Сковорода 3 грудня
(22 листопада за ст. ст.) 1722 року в селі Чорнухах
Лубенського полку (зараз Чорнухинський район) на

Очевидно, ці розмови
й стали канвою для написання М. Ковалінським
біографії свого вчителя.

З Хотетова Г. С. Сковорода переходить до ін
шого друга — А. Ковалівського, в село Пан-Іванівку
(тепер Сковородинівка, 3°л<>чівського району на
Харківщині), що природою нагадувало рідну Пол
тавщину. Там 9 листопада (29 жовтня за ст. ст.)
1794 року і скінчив життєвий шлях видатний син
українського народу.

Відмовившись перед смертю від церковного
причастя, він заповідав на могилі зробити напис:
«Світ ловив мене, але не спіймав».

Світ гнобителів і мракобісів справді не зловив
поета і мислителя в свої тенета,— він цілком на
лежав народові і всіма своїми помислами і діями
був його вірним слугою і вчителем.